债券代码：149103.SZ、149104.SZ、149208.SZ、149256.SZ、149363.SZ、
149545.SZ

债券简称：20 阳城 01、20 阳城 02、20 阳城 03、20 阳城 04、21 阳

城 01、21 阳城 02

第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于阳光城集团股份有限公司

相关公司债券

2022 年第十七次临时受托管理事务报告

债券受托管理人

第一创业证券承销保荐有限责任公司

（住所：北京市西城区武定侯街 6 号卓著中心 10 层）

2022 年 3 月

重要声明

第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简称“一创投行”）编

制本报告的内容及信息均来源于阳光城集团股份有限公司（以下简称

“阳光城”、“发行人”、“公司”）及其子公司对外公布的相关公开信息

披露文件或发行人向一创投行提供的其他证明材料。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资

者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作

为一创投行所作的承诺或声明。

第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简称“一创投行”）作

为阳光城集团股份有限公司（简称“阳光城”或“发行人”）2020 年面向

合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种一）（债券简称“20 阳

城 01”、债券代码“149103.SZ”）、2020 年面向合格投资者公开发行公

司债券（第一期）（品种二）（债券简称“20 阳城 02”、债券代码

“149104.SZ”）、2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）

（债券简称“20 阳城 03”、债券代码“149208.SZ”）、2020 年面向专业

投资者公开发行住房租赁专项公司债券（债券简称“20 阳城 04”、债

券代码“149256.SZ”）、2021 年面向合格投资者公开发行公司债券（第

一期）（债券简称“21 阳城 01”、债券代码“149363.SZ”）、2021 年面向

合格投资者公开发行公司债券（第二期）（债券简称“21阳城 02”、债

券代码“149545.SZ”）的受托管理人（以下简称“受托管理人”），持续

密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行

与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定

及《受托管理协议》的约定，现就上述债券重大事项报告如下：

一、《阳光城集团股份有限公司关于债务融资工具存续期重大事

项的公告》

阳光城集团股份有限公司于 2022 年 3 月 8 日出具了《阳光城集

团股份有限公司关于债务融资工具存续期重大事项的公告》，主要内

容如下：

“一、人员变动的基本情况

截至 2022 年 3 月 7 日，公司 1 个自然年度内 1/3 以上董事人员

发生变动。

（一）原任职人员的基本情况

项目 姓名 性别 职务

董事局 朱荣斌 男 执行董事长兼总裁

董事局 仲长昊 男 董事

公司董事局、监事会于 2022 年 1 月 5 日收到上海嘉闻投资管理

有限公司提名的执行董事长兼总裁朱荣斌先生的书面辞职报告。朱荣

斌先生因个人原因向公司董事局申请辞去公司第十届董事局执行董

事长兼总裁职务，同时不再担任董事局战略委员会委员职务，辞职后

不在公司担任其他任何职务。

公司董事局、监事会于 2022 年 1 月 12 日收到华夏人寿保险股份

有限公司（以下简称“华夏人寿”）提名的董事仲长昊先生的书面辞

职报告。仲长昊先生因华夏人寿工作安排的原因向公司董事局申请辞

去公司第十届董事局董事职务，辞职后不在公司担任其他任何职务。

（二）新聘任人员的基本情况

项目 姓名 性别 职务

董事局 何宏 男 董事

董事局 吴建斌 男 董事

董事局 林晓虎 男 董事

根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，经公司董事局提名委

员会事前审核同意，并经公司第十届董事局第三十二次会议以及 2022

年第二次临时股东大会审议通过，选举何宏先生、吴建斌先生及林晓

虎先生为公司第十届董事局董事，任期自股东大会批准之日起至第十

届董事局任期届满。

公司新增董事的简历如下：

1、何宏先生，汉族，1972 年 1 月出生，工商管理硕士，高级经

济师。曾在农业银行、招商银行、平安银行、德基集团工作。现任阳

光控股有限公司执行总裁，阳光健康产业董事长。

2、吴建斌先生，汉族，1962 年 9 月出生，工商管理博士，高级

会计师，西安交通大学兼职教授。曾任中国海外集团有限公司常务董

事、财务总监、副总经理，中国海外发展有限公司执行董事、财务总

监，碧桂园控股集团有限公司执行董事、首席财务官。现任本公司执

行副总裁，阳光控股有限公司执行董事。

3、林晓虎先生，汉族，1975 年 1 月出生，大专，房地产经济师。

曾在浙江振兴房地产开发有限公司、浙江苏泊尔房地产开发有限公司

任职。现任瑞丽市蓝城房地产开发有限公司总经理。

二、影响分析

何宏先生、吴建斌先生及林晓虎先生当选后，公司第十届董事局

将由 11 名董事组成，其中独立董事 4 名，公司董事会成员中独立董

事人数不少于董事总人数的 1/3，且兼任公司高级管理人员以及由职

工代表担任的董事人数总计未超过公司董事总数的二分之一，符合相

关法律法规要求。

上述相关人员变动对公司日常管理、生产经营及偿债能力未造成

重大不利影响，不影响本公司董事会决策的有效性，变动后的公司治

理结构符合相关法律、行政法规和《公司章程》规定。”

二、《阳光城集团股份有限公司关于股东所持股份被司法冻结的

公告》

阳光城集团股份有限公司于 2022 年 3 月 10 日出具了《阳光城集

团股份有限公司关于股东所持股份被司法冻结的公告》，主要内容如

下：

“阳光城集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月

9 日收到公司控股股东福建阳光集团有限公司（以下简称“阳光集

团”）、控股股东全资子公司东方信隆资产管理有限公司（以下简称“东

方信隆”）、控股股东一致行动人福建康田实业集团有限公司（以下简

称“康田实业”）的通知，获悉其所持有公司的部分股份被上海市黄

浦区人民法院、上海市浦东新区人民法院、福建省厦门市湖里区人民

法院、福州市鼓楼区人民法院司法冻结。具体事项如下：

一、本次股份被冻结基本情况

股东名称

是否为控股股东或

第一大股东及其一

致行动人

本次涉及股

份数量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为

限售股

及限售

类型

起始日 到期日 冻结申请人 原因

阳光集团 控股股东 8,095,500 1.22% 0.20% 否
2022 年 03 月

07 日

2025 年 03

月 06 日

福建省厦门市湖

里区人民法院
财产保全

阳光集团 控股股东 257,385,690 38.92% 6.22% 否
2022 年 02 月

24 日

2025 年 02

月 23 日

上海市黄浦区人

民法院
财产保全

东方信隆
控股股东

全资子公司
50,597,880 8.42% 1.22% 否

2022 年 03 月

04 日

2025 年 03

月 03 日

福州市鼓楼区人

民法院
财产保全

康田实业
控股股东一致行动

人
54,400,000 14.62% 1.31% 否

2022 年 03 月

08 日

2025 年 03

月 07 日

福州市鼓楼区人

民法院
财产保全

康田实业
控股股东一致行动

人
41,000,000 11.02% 0.99% 否

2022 年 03 月

01 日

2025 年 02

月 28 日

上海市浦东新区

人民法院
财产保全

注：阳光集团及康田实业此次涉及的股份均为再冻结。

二、其他相关说明及风险提示

1、公司控股股东及一致行动人所持公司股份被司法冻结事项不

会对公司的生产经营产生直接影响，不会对公司治理等产生影响，不

会导致实际控制权发生变更。公司将密切关注相关情况，并根据相关

法律法规的规定及时履行相应的信息披露义务。

2、公司控股股东及一致行动人可能存在短期流动性风险，相关

流动性问题尚在进一步处理中。未来，公司控股股东及一致行动人将

持续面临诉讼、仲裁、资产被冻结等不确定事项。敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。”

三、提醒投资者关注的风险

一创投行作为“20 阳城 01”、“20 阳城 02”、“20 阳城 03”、“20 阳

城 04”、“21 阳城 01”、“21 阳城 02”的受托管理人，为充分保障债券

投资人的利益，履行受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时与发

行人进行了沟通，根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券

受托管理人执业行为准则》等相关规定以及上述公司债券《受托管理

协议》的约定，出具本临时受托管理事务报告。

一创投行将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《募

集说明书》及《受托管理协议》等规定和约定履行受托管理人职责，

持续密切关注发行人对上述公司债券的本息偿付情况以及其他对债

券持有人利益有重大影响的事项，督促发行人及时履行信息披露义

务，切实保障全体债券持有人的权益。

特此提请投资者关注相关事项，请投资者对相关事宜做出独立判

断。

（以下无正文）

（本页无正文，为《第一创业证券承销保荐有限责任公司关于阳光城

集团股份有限公司相关公司债券 2022 年第十七次临时受托管理事务

报告》之盖章页）

第一创业证券承销保荐有限责任公司

2022 年 3 月 14 日